
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO TECNICO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 271 del 09/12/2021   N° Reg. Generale 419 

                                                                                  

OGGETTO Impegno di spesa di Euro 62.430,00 (escluso IVA) per acquisto n° 3 automezzi 
da adibire al servizio di raccolta differenziata e manutenzione sul territorio 
comunale nell'ambito dell’utilizzo del fondo di cui agli artt. 106 del D.L. 
34/2020 e 39 del D.L. 104/2020 presso DELCOM S.r.l.. 
CIG: 90061974E0. 

 

 
1. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

• Premesso che occorre provvedere alla sostituzione:  
1. FIAT Fiorino targato AH418WF; 
2. FIAT 1800 targato CS36470; 
per la non idoneità, visto lo stato di Emergenza Covid-19; 

• Vista la determina n. 265 del 01/12/2021 ad oggetto: “Determina a contrarre per acquisto n° 3 
automezzi da adibire al servizio di raccolta differenziata e manutenzione sul territorio comunale 
nell'ambito dell’utilizzo del fondo di cui agli artt. 106 del D.L. 34/2020 e 39 del D.L. 104/2020”; 

• Visto l’art. 52 del D.Lgs. 50/2016 con il quale si ribadisce l’obbligo di utilizzo delle comunicazioni 
elettroniche nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione e vengono descritte le caratteristiche 
che tali comunicazioni devono avere; 

• Dato atto che il Comune di Scigliano per tale acquisto ha utilizzato la piattaforma telematica MEPA; 

• Dato atto che: 
o il RUP, in seguito alla disamina dei fornitori inseriti nel suddetto elenco, in possesso dei requisiti 

professionali necessari alla fornitura richiesta, ha individuato la Ditta DELCOM S.r.l., con sede in Via 
A. da Noli, 2  – 87036 Rende (CS) – P.IVA 02181730785; 

o al predetto operatore economico è stato richiesto di formulare preventivo di spesa, mediante 
piattaforma telematica MEPA, relativamente alla Fornitura di n. 3 automezzi: 

• Piaggio Porter NP6 SR SW LPG - Alimentazione benzina + GPL – 1498 cc 75 kW - Codice articolo 
fornitore sul MEPA n. 291101 – Colore Plaster White (bianco) - Prezzo di listino F.C. € 18.620,00 
oltre IVA al 22% messa su strada ed IPT inclusa; 

• Piaggio Porter NP6 SW SR LPG - Alimentazione benzina + GPL – 1498 cc 75 kW – Codice articolo 
fornitore sul MEPA n. 291102 – Colore Plaster White (bianco) - con installazione di Vasca 
Costipatrice con capacità di carico pari a 2,80 mc - Prezzo di listino € 23.150,00 oltre IVA al 22%) 
messa su strada ed IPT inclusa; 

• Piaggio Porter NP6 TW SR LPG - Alimentazione benzina + GPL – 1498 cc 75 kW – Codice articolo 
fornitore sul MEPA n. 291103 – Colore Plaster White (bianco) - Prezzo di listino € 20.660,00 oltre 
IVA al 22%) messa su strada ed IPT inclusa; 

o con trattativa diretta n. 1940036 sulla piattaforma telematica MEPA, il predetto operatore 
economico ha formulato offerta per la fornitura succitata per l’importo di € 62.430,00 oltre IVA per € 
13.734,60 e quindi per l’importo complessivo di €. 76.164,60 comprensivo di Scritte COMUNE DI 
SCIGLIANO, messa su strada, IPT e rottamazione degli automezzi succitati; 

• Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva (D.U.R.C.) emesso dall’INAIL con prot. n° 28022818 in 
data 02/10/2021 con scadenza validità in data 30/01/2022, da cui si evince che la Ditta è in regola con gli 
obblighi contributivi e che si allega alla presente; 

• Considerato che, sulla base delle medie di mercato di settore il prezzo offerto appare congruo; 

• Visti:  



 

o l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, purché adeguatamente motivato;  

o l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;   

• Ravvisata la necessità e l’urgenza di effettuare il corrispondente impegno di spesa per la fornitura di cui 
al punto precedente; 

• Visti: 
o il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

o il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

o L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

• Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene 
a scadenza;  

• Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

• Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1747 denominato “AUTOMEZZI PER 
GESTIONE RIFIUTI COVID-19" del bilancio C.E. 2021, sufficientemente capiente; 

• Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa; 

• Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

• Visto il regolamento sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riportato: 

• Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione  Programma  Titolo   Macroagg   

Titolo  Funzione  Servizio   Intervento  

Capitolo 1747 Descrizione AUTOMEZZI PER GESTIONE RIFIUTI COVID-19 

SIOPE - CIG 90061974E0 CUP  - 

Creditore Ditta DELCOM S.r.l., con sede in Via A. Noli, 2 – 87036 Rende (CS) – P.IVA 02181730785 

 Causale 
Impegno di spesa per acquisto n° 3 automezzi da adibire al servizio di raccolta differenziata e 
manutenzione sul territorio comunale nell'ambito dell’utilizzo del fondo di cui agli artt. 106 del D.L. 
34/2020 e 39 del D.L. 104/2020 

Modalità finan. Fondi di Bilancio 

Imp./Prenot. - Importo  €. 76.164,60 

 

• di imputare la spesa complessiva di €. 76.164,60 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

 2021  1747     

 



 

• di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

Data presentazione fattura elettr. €. 76.164,60 

 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

• di procedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto attesa la copertura finanziaria 
attestata dal Responsabile del servizio finanziario, all’emissione della corrispondente fattura da parte del 
beneficiario;  

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

• di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990,  che il responsabile del procedimento è l’Ing. 
Raffaele PANE; 

• di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                         F.to Ing. Pane Raffaele 

 
 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 09/12/2021 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                         F.to Ing. Pane Raffaele 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 09/12/2021 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle  

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 09/12/2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 09/12/2021 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 09/12/2021                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 09/12/2021 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                         F.to Ing. Pane Raffaele 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


